Manual de Operação e Instalação
Série
VMP
Medidor de Vazão Eletromagnético
Cod: 073AA-090-122M Rev. A
INCONTROL IND. E COM. DE MEDIDORES DE VAZÃO E NÍVEL LTDA.
R. João Serrano, 250 - CEP 02551-060 - SP- Tel.: (11) 3488.8999 - WhatsApp: (11) 9.9382-6570
e-mail: vendas@incontrol.ind.br - Visite o site: www.incontrol.ind.br

atmosféricas
O conversor não foi
aterrado ou o aterramento
está incorreto
Aterre corretamente o conversor
Tabela 3
VMP incontrol
12
7.4. IMPORTANTE!!!
a) Evitar pancadas na área de proteção do corpo do medidor.
b) Não usar ferramenta cortante no manuseio do medidor.
8. Faixa de vazão dos medidores
Modelo básico
Diâmetro nominal Faixa de medição
mm polegadas (litro/min) (m³/h)
VMP012 12 ½” 2,0 a 67,8 0,12 a 4,07
VMP019 19 ¾" 5,17 a 170 0,31 a 10,2
VMP025 25 1" 8,83 a 293 0,53 a 17,6
VMP040 38 1 ½" 20,7 a 680 1,24 a 40,8
VMP050 50 2" 35,7 a 1176 2,14 a 70,6
VMP080 80 3" 80,8 a 2666 4,85 a 160
VMP100 100 4" 141 a 4666 8,48 a 280
VMP incontrol
13
9. Dimensional
Modelo